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Syfte 

Vid en brand 2020-12-01 i en bostadslägenhet på , Norrköpings kommun, skadades 

en person som befann sig i lägenheten. Mycket talar för att personen i fråga har varit särskilt 

riskutsatt för brand och händelsen utreds därför närmare (med hänvisning till 3 kap 10 § Lagen 

om skydd mot olyckor).  

 

Utredningens syfte är att övergripande redogöra för händelseförloppet (under och efter 

branden) samt belysa de faktorer och omständigheter som bedöms vara signifikanta i fråga om 

personens utsatthet och övriga situation vid tillfället för branden. Dessa faktorer och 

omständigheter redogörs för under rubriken ”Bakgrund”. 

 

Utredningen ger inga förlag på åtgärder men kan utgöra underlag för vidare arbete med att 

upptäcka och stärka skyddet för personer i liknande situationer och innan brand inträffar.  

 

Redovisade uppgifter och iakttagelser har inhämtats vid platsundersökning 2020-12-04 

(tillsammans med kriminaltekniker från polisen) samt genom intervjuer med grannar till den 

drabbade (samma trappuppgång) och med ordföranden i den aktuella bostadsrättsföreningen. 

Uppgifter har även inhämtats från räddningstjänstens händelserapport och SOS-logg samt 

genom sökning på publika internetsidor (hitta.se och mrkoll.se).  

 

Beskrivning av objektet 

Byggnaden där branden inträffade är enligt uppgift uppförd på 1920-talet . Byggnaden ägs av 

en bostadsrättsförening om totalt  32 lägenheter fördelade på ett antal trappuppgångar.  

 

Branden inträffade i en lägenhet (2 rok, cirka 70 m2) på plan 3 av 3. På respektive plan i den 

aktuella trappuppgången finns två lägenheter. Trapphuset är utformat utan hiss. Dörrar till 

bostadslägenheter är äldre träspegeldörrar med glasinfattning och utan känt brandmotstånd. 

På respektive plan i det aktuella trapphuset finns brandvarnare.  

 

I den branddrabbade lägenheten bodde en kvinna född ). Kvinnan bodde själv i den 

aktuella lägenheten och har varit skriven på adressen i 46 år. 

 

Händelsen 

Granne boende på plan 2 (rakt under den branddrabbade lägenheten) arbetade hemma vid 

tillfället för branden. Strax innan klockan 13 den aktuella dagen (en tisdag) känner han en svag 

röklukt. Röklukten tilltar och han märker snart hur det kommer rök från området runt 

diskbänken i den egna lägenheten (antagligen via stammar/avlutning) och eventuellt även via 

gammal murstock/schakt från tidigare anslutning för imkanal (granne har ombyggt kök och 

detta schakt används inte).   
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Grannen förstår att det brinner någonstans i byggnaden. Han går ut i trapphuset och märker att 

det börjar bli lite rökigt/disigt även där. Brandvarnare som finns i trapphuset har dock inte 

aktiverats. Han tar sig  upp till plan 3 och knackar på dörrarna där. Granne boende bredvid den 

branddrabbade lägenheten öppnar sin dörr. Hon har hittills inte märkt något särskilt men 

misstänker direkt att det är i grannlägenheten det brinner (eventuellt baserat på tidigare 

erfarenheter av kvinnan som bor där). De kan inte höra någon brandvarnare inifrån lägenheten. 

 

Samtidigt som de knackar/bankar på denna lägenhetsdörr larmar en av dem SOS (anrop 

klockan 12:58). Kvinnan i  brandlägenheten öppnar strax därefter dörren. Hon är svedd och 

sotig håret, har hål i byxorna och de uppfattar henne som paralyserad. Svart rök väller ut i 

trapphuset varpå brandvarnare där aktiveras. Kvinnan dras ut i från lägenheten men vill sedan 

inte följa med ner. Hon är orolig att ”allt ska bli förstört” och det tar ett bra tag innan man 

lyckas få henne att följa med ner för trappan. Parallellt med att en av grannarna försöker få med 

kvinnan ner så varnar den andra övriga boende i trappuppgången. Ingen av grannarna var inne 

i lägenheten och de har inte sett några lågor från brand, bara rök. Kvinna ska vid tillfället ha 

uppgett att det är ”bråte i köket som har tagit eld”. På fråga från en av grannarna om hon rökt 

ska hon ha svarat att ”det kan hända”. Dörren till trapphuset från lägenheten lämnas antagligen 

öppen i samband med utrymningen.  

 

Räddningstjänsten blir larmade klockan 12:59 och anländer till adressen klockan 13:03. Boende i 

området vinkar in räddningstjänsten till innergården där entré till aktuell trappuppgång är 

placerad. När räddningstjänsten kommer fram syns hur svart rök väller ut från ett fönster våning 

3 (köksfönstret), samtidigt  som den drabbade kvinnan kommer ut från trapphuset. Av 

händelserapport framgår att kvinnan hade lättare brännskador och var svart av sot i ansiktet. 

Vidare framgår av händelserapport att det av någon anledning har börjat brinna i köket, bland 

påsar och papper. Kvinnan ska ha uppgett att hon försökt släcka det som började brinna.  

 

Räddningstjänsten tar hand om den drabbade kvinnan som sedan avtransporteras med 

ambulans till sjukhus. Branden i köket släcks av rökdykare varpå ventilering, friläggning (rivning 

av köksinredning) och kontroll sker av brandlägenheten och trapphus/övriga lägenheter. Även 

övriga byggnaden kontrolleras.  

 

Räddningstjänsten samverkar med fastighetsägaren (representant för bostadsrättsföreningen) 

och med restvärdesledare (försäkringsbolagens representant) på platsen. Räddningstjänsten 

avslutas klockan 15:58. Branden kunde begränsas till den aktuella lägenheten, till köket. Kraftig 

rökspridning har skett i hela denna lägenhet och ut i trapphuset. Viss rökspridning skedde även 

till andra lägenheter i anslutning till det aktuella trapphuset.  

 

Den drabbade kvinnan ska någon gång under insatsen ha kommit tillbaka till platsen från 

sjukhuset, enligt uppgift för att hämta sina cigaretter och sin kappa. Hon ska även ha haft för 

avsikt att bo kvar i lägenheten, i något av de ej branddrabbade rummen. Kvinnan nekades 

tillträde till lägenheten. Det var vid tillfället uppenbart att hon hade ådragit sig ganska kraftiga 

brännskador och en ny ambulans beställdes till platsen. Enligt egen utsago ska hon ha tagit sig 
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tillbaka till lägenheten med taxi från sjukhuset.  

 

Kvinnan ska enligt uppgift ha ådragit sig brännskador på händer, armar och rygg. Hon ska efter 

händelsen ha varit inlagd på sjukhuset en längre tid och även genomgått operation för 

brännskadorna. Efter sjukhusvistelsen har hon erhållit plats på ett korttidsboende. Hon har dock 

fortfarande kvar sin lägenhet. Föreningens ordförande uppger 2021-02-08 att 

sanering/renovering efter branden fortfarande pågår.  

 

Bakgrund 

Vid samtal med grannar framkommer att de under en längre tid upplevt problem och varit 

oroliga för personen i fråga. Det har varit uppenbart att kvinnan inte längre klarat att ta hand 

om sig själv. Något som visat sig framförallt genom odör/stank från sopor/avfall som länge 

blivit stående i lägenheten (visar sig också vid platsbesök efter branden). Grannarna uppger att 

kvinnan haft mycket svårt att gå i trappor och att detta kan vara en förklaring till att hon inte 

mäktade med att gå ut med sina sopor. Enligt ordföranden tog hon sig bara ut med stor möda. 

En granne uppger att hon antagligen inte lagade någon egen mat utan att hon den senaste 

tiden istället köpt färdiga mackor och liknande, antingen på närliggande Coop eller på ett 

bageri. Många påsar med sopor som finns i lägenheten vid platsbesök är av märket Coop.    

 

Enligt en granne ska problemet med sopor ha uppkommit cirka ett halvår innan branden. 

Dessförinnan ska problemen ha kommit succesivt. Bland annat har det märkts att lägenheten 

inte städades och att kvinnan aldrig besökte tvättstugan. Vid ett tillfälle ett par år innan branden 

ska kvinnan också har orsakat översvämning/vattenskada (dock oklart hur detta gick till).  Enligt 

ordföranden ska allt ha varit som vanligt fram till cirka 2017 då föreningen märkte att 

avgifter/hyra inte kom in som de skulle. Kvinnan ska ha betalat fel eller inte betalat alls vilket 

gjorde att hon var tvungen att skaffa autogiro för dessa betalningar. I sammanhanget ska också 

nämnas att ordföranden inte tror att kvinnan haft hemförsäkring vid tillfället för branden och att 

detta kan ha berott på att inte heller dessa betalningar skötts (förmodat på grund av 

minnesproblem). 

 

Kvinnan rökte i sin lägenhet och förutom stank/odör från sopor (som uppkommit senaste tiden 

innan branden) ska även detta ha upplevts som störande av andra grannar. Att lukt så påtagligt 

kunnat spridas i fastigheten kan förklaras av att byggnaden är gammal med vissa otätheter i 

konstruktionen (vilket också visar sig genom den rökspridning som tidigt skedde till 

underliggande lägenhet i samband med branden).  

 

En av grannana uppger att rökningen också varit en oroskälla med tanke på brand, detta 

särskilt som kvinnan inte hade och heller inte ville ha någon brandvarnare. Att hon inte ville ha 

brandvarnare ska ha berott på att rökningen  riskerade att ge onödiga larm, vilket hon ska ha 

upplevt som störande. Det är oklart om hon tidigare haft brandvarnare och tagit ner denna (på 

grund av rökningen) eller om hon antagit att problemet skulle uppstå om hon skaffade en. När 

föreningen för en tid sedan delade ut ”brandpaket” bestående av brandvarnare, brandfilt och 
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handbrandsläckare ska kvinnan ha vägrat att ta emot detta, detta trots att mottagandet skulle 

ha inneburit en avgiftsreduktion (vilket gällde alla medlemmar).  

 

 

 Hon ska 

regelbundet ha haft besök och viss hjälp av väninnor men besöken ska enligt uppgift skett allt 

mer sällan under tiden innan branden, detta på grund av Coronapandemin. Granne på samma 

plan uppger att hon då och då har ringt på och frågat kvinnan hur hon mår. Hon har då märkt 

av att kvinnan haft  tydliga minnesproblem (genom att hon en bit in i samtalet inte längre 

kommit ihåg vad de nyss pratat om, upprepat samma frågor etc.). Grannen ska ha känt olust 

inför situationen och varit orolig för att något ska hända.  

 

Cirka 2-4 veckor innan branden ska föreningen ha gjort en orsoanmälan till kommunen 

(socialkontoret). Detta efter klagomål/oro från grannar och efter att föreningens ordförande 

besökt kvinnan och slagits av situationen (obeskrivligt i lägenheten enligt ordföranden). 

Föreningen hann aldrig få någon återkoppling på anmälan innan branden inträffade.  

 

Om kvinnan haft egen kontakt med kommunen är för räddningstjänsten okänt. Hon har inte 

haft hemtjänst och det är okänt om detta har erbjudits. Hon ska dock ha haft vårdkontakt och 

ordföranden uppger att hon under en period inte hämtat ut viktig medicin och således inte 

tagit medicinen under den perioden. Detta ska ha upptäckts av en väninna efter några 

månader.  
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Bilder från platsbesök 2020-12-04 

 

 

Köksfönster hörande till branddrabbad lägenhet plan 3. Markis bedöms ha släppt och fallit ner framför fönster efter branden. 

Högst upp till höger syns mindre fönster hörande till trapphus. 

 

 

Dörr från trapphus till branddrabbad lägenhet plan 3. Sanering av trapphus pågick vid platsbesök. 
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Köket i den  branddrabbade lägenheten. Del närmast köksfönster.  

 

 

Köket i den  branddrabbade lägenheten. Del med köksbänk och spis.  

Friläggning och viss återställning av brandskadat material (skåpsluckor etc.) har gjorts av polisens tekniker.  

Tydliga brandskador på golv och låga skador på bortre väggen och på skåpsluckor i detta område.. 
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Hall mellan kök och vardagsrum i den branddrabbade lägenheten. Från hallen finns dörr till trapphus. 

 

 

Vardagsrum i den branddrabbade lägenheten 
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Sovrum i den branddrabbade lägenheten 

 

 

Sovrum i den branddrabbade lägenheten 




